
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

DELIBERA COSTO DI COMPARTECIPAZIONE PER GLI
STUDENTI CHE FREQUENTANO GLI ISTITUTI PRIMARI
E SECONDARI DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI
ROSOLINI.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 14-02-2023 N. 25

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 12:32, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: DELIBERA COSTO DI COMPARTECIPAZIONE PER GLI
STUDENTI CHE FREQUENTANO GLI ISTITUTI PRIMARI
E SECONDARI DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI
ROSOLINI.

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE

Premesso che  il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina della compartecipazione dell’utente al costo del servizio di
trasporto scolastico urbano ed interurbano per studenti che frequentano gli istituti primari e secondari di
primo e secondo grado, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/10/2022;
Visto l’art. 5 del succitato Regolamento che demanda alla Giunta Comunale la determinazione del costo
dell’abbonamento mensile del trasporto scolastico urbano ed extraurbano per le scuole dell’obbligo che così
recita: “La compartecipazione mensile procapite è cosi determinata: le famiglie compartecipano al costo
mensile dell‘abbonamento per quota pro-capite del servizio del trasporto urbano ed extraurbano, in ragione
dei seguenti limiti di reddito ISEE nella misura di

Gratuito per le famiglie con ISEE inferiore ad € 10.632,94 e/o per studenti con disabilità di cui alla
Legge n. 104/1992, articolo 3, comma 3;

36% le famiglie con ISEE compreso tra € 10.632,95 ed € 15.000,00;

60% del costo dell’abbonamento per le famiglie con ISEE compreso tra € 15.000,00 e €. 20.000,00;

Oltre € 20.000,01 il costo dell’abbonamento è a totale carico dell‘utente.

Le suddette fasce di reddito potranno essere modificate annualmente con deliberazione di Giunta
Comunale. La quota di compartecipazione, inoltre, in relazione al numero dei figli che usufruiscono del
trasporto, verrà ridotta come segue:

per il secondo figlio riduzione del 20%

per il terzo figlio riduzione del 40%

Il pagamento della quota spettarrte di compartecipazione dovrà essere effettuato mensilmente, prima del
ritiro dell’abbonamento.

Il costo dell’abbonamento mensile del trasporto scolastico urbano per le scuole dell’obbligo, sarà
compartecipato, secondo i criteri suddetti, dalle famiglie che intendono usufruire del servizio, Ogni anno
il relativo costo sarà determinato con apposita Deliberazione di Giunta Comunale; in mancanza di
deliberazione si intende confermato il costo dell‘anno precedente.

Per l’abbonamento del trasporto extraurbano si prenderanno a riferimento le tariffe applicate dalle ditte che
effettueranno il relativo servizio”;

Ritenuto opportuno come da Regolamento applicare le tariffe per il trasporto urbano (Scuolabus) al fine di
quantificare la percentuale di compartecipazione del contributo che gli studenti dovranno sostenere per
usufruire del servizio;

Considerato che è stato dato in affidamento il servizio di trasporto scolastico urbano (Scuolabus) alla ditta
Blanco s.r.l.s.;

Ritenuto opportuno inoltre dividere la somma per gli studenti che usufruiscono del servizio per la copertura
totale del costo stesso del servizio;

Viste le richieste effettuate e presentate dagli utenti, per i quali suddividere la spesa sono in numero di 79, di
cui 33 con esenzione totale e/o parziale così come previsto dal Regolamento;

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Visto che l’importo che le famiglie degli studenti dovranno sostenere per usufruire del servizio di trasporto
scolastico urbano, così come strutturato attualmente, stimato dagli uffici  della Pubblica Istruzione risulta
essere molto oneroso per l’utenza, l’Amministrazione dispone di modificare le linee del trasporto scolastico
(Scuolabus), riducendole da 4 a 3, facendo effettuare allo scuolabus, in dotazione all’Ente, oltre che il
percorso 1 anche il percorso 4 che al momento è affidato alla ditta appaltatrice, di fatto accorpando le linee 1
e 4  si apporta un significativo risparmio economico sia alle famiglie che alla stessa Amministrazione
Comunale.

Sentita la ditta appaltatrice, in merito a quanto detto sopra, la stessa si dichiara favorevole alla riduzione
della linee a partire dal 27.02.2023.

Ritenuto altresì opportuno demandare al Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione l’adozione di tutti gli
atti e provvedimenti conseguenti alla presente delibera;

Viste:
la L.R. 26/05/1973, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni;
la L.R. 13/01/1978, n. 1;
la L.R. 02/01/1979, n. 1;
la L.R. 03/10/2002, n. 14;
la L.R. 16/04/2008, n. 4;
la L.R. 25/04/2022, n. 13;
le discipline applicative, compatibilmente con le disposizioni previste dalle Leggi Finanziarie
Nazionali, Regionali e dalle rispettive disponibilità di Bilancio;
il D.M 31/01/1997: “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”;
la Circolare del Ministero dei Trasporti n. 23 del 21/03/1997;
le norme contenute nel Codice della Strada;
il Decreto Legislativo n. 267/2000;

PROPONE

Per quanto detto in premessa, che costituisce parte integrante del presente atto:
Di accorpare le linee 1 e 4 (che si allegano alla presente) degli scuolabus comunali;1.
Di approvare la percentuale di compartecipazione del contributo che gli studenti dovranno2.
sostenere per usufruire del servizio di trasporto scolastico urbano, nel modo seguente:

Per gli studenti con ISEE pari o inferiore ad €. 10.632,94, alla data del 31.12.2022, la
compartecipazione sarà gratuita e a totale carico dell’Ente;
Per gli studenti con ISEE da 10.632,95 a 15.000,00,  la compartecipazione è stabilita nella
percentuale del 36% del costo mensile pro capite che è di  €. 26,28;
Per gli studenti con ISEE superiore a 15.000,00 e fino a 20.000,00 la compartecipazione è
stabilita nella percentuale del 60% del costo mensile pro capite che è di  €. 43,80;
Per gli studenti con ISEE superiore agli €. 20.000,00 la compartecipazione è stabilita nella
percentuale del 100% del costo mensile pro capite che è di  €. 73,66;
La quota di compartecipazione, in relazione al numero dei figli che usufruiscono del
trasporto, verrà ridotta come segue:
Secondo figlio riduzione del 20%;
Terzo figlio riduzione del 40%;

Di dichiarare la presente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del D.lgs.3.
267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 21-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Bonomo Agostino

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 21-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-02-2023 al 01-03-2023 con n. 299 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-02-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 02-03-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-02-2023 al 01-03-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 15-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to LATINO LUIGI


